
Obsah

Předmluva 5

1. Sociální práce s osobami prostituujícími a obchodovanými
za účelem prostituce (Jana Novotná) 6
1.1 Vymezení problematiky obchodování s lidmi 6
1.2 Vymezení termínu prostituce 8
1.3 Zásadní body historie prostituce 8
1.4 Typy prostituce 10

1.4.1 Prostituce dle subjektů poskytujících sexuální služby 10
1.4.1 Prostituce dle sexuální preference 10
1.4.3 Prostituce dle příjmu 11
1.4.4 Prostituce dle místa poskytování sexuálních služeb 11
1.4.5 Prostituce dle úrovně poskytovaných

sexuálních služeb 12
1.5 Typologie klientů prostituční sféry 13
1.6 Motivace vedoucí к zahájení prostituční kariéry 14
1.7 Ideové koncepce při řešení prostituční problematiky 14
1.8 Zdravotní aspekty prostituce 15

1.8.1 Sexuálně přenosné infekce 15
1.8.2 Sexuálně přenosné choroby druhé generace 17
1.8.3 Nechtěná gravidita a potraty 21

1.9 Sociální aspekty prostituce a obchodování s lidmi 22
1.9.1 Závislosti spojené s prostitucí 22
1.9.2 Kriminalita 23
1.9.3 Dluhy 24
1.9.4 Nezaměstnanost 25
1.9.5 Bezdomovectví 25

1.10 Sociální práce s prostituujícími a obchodovanými
osobami v kontextu praxe 25
1.10.1 Nestátní neziskové organizace pracující s osobami

prostituujícími a obchodovanými 26
1.10.2 Motivace sociálních pracovníků pro práci

s prostupujícími a obchodovanými osobami 27
1.10.3 Základní specifika cílové skupiny prostituujících

a obchodovaných osob 28
1.10.4 Specifika sociální práce s cílovou skupinou

prostituujících a obchodovaných osob 30

133



1.10.5 Očekávání klientů při zahájení spolupráce
se sociálním pracovníkem 32

1.10.6 Faktory narušující spolupráci sociálního pracovníka
a klienta 34

1.10.7 Širší spektrum problémů v percepci cílové skupiny 35
1.10.8 Dobrá praxe při práci s prostituujícími

a oběťmi obchodování 37
1.10.9 Vlastnosti a dovednosti sociálního pracovníka 39
1.10.10 Základní přístupy metody a techniky

sociální práce u prostituujících osob 40
1.10.11 Teorie sociální práce používané v praxi

u prostituujících a obchodovaných osob 44
1.10.12 Pozitiva a negativa sociální práce s prostituujícími

a obchodovanými osobami 45
1.10.13 Doporučení pro začínající sociální pracovníky 47

1.11 Použitá literatura 48

2. Specifika sociální práce s rodinami v předrozvodovém
a rozvodovém řízení a s rodinami řešícími (akutní) 
problematickou situaci (David Urban) 52

2.1 Úvod a teoretické vymezení 52
2.2 Metodika sběru dat 53
2.3 Osvědčené pracovní metody sociálních pracovníků 55
2.4 Specifika práce s dětským klientem 57
2.5 Navozování a důležitost důvěry 59
2.6 Doporučení dobré praxe -

zkušenosti sociálních pracovníků 62
2.7 Vhodné dovednosti / vlastnosti sociálního pracovníka 64
2.8 Cíle sociální práce 67
2.9 Závěr 68
2.10 Použitá literatura 70

3. Specifika sociální práce s lidmi s duševním onemocněním
(Markéta Dubnová, Vlasta Řezníková) 71
3.1 Úvod 71
3.2 Teoretická východiska 72

3.2.1 Současný stav a předpokládaný vývoj péče
v oblasti duševního zdraví 72

3.2.2 Cíle sociální práce 74

134



3.2.4 Charakteristiky sociálních pracovníků 78
3.2.6 Specifika sociální práce v oblasti duševního zdraví 81 
3.2.6 Dobrá praxe 89

3.3 Metodika 89
3.4 Výsledky 91

3.4.1 Cíle sociální práce 92
3.4.2 Charakteristiky klientů 92
3.4.3 Charakteristiky sociálního pracovníka 94
3.4.5 Specifika sociální práce 96
3.4.6 Dobrá praxe 97

3.5 Diskuse 97
3.6 Závěr 100
3.7 Použitá literatura 101

4. Specifika sociální práce se seniory (Jana Gabrielová) 103
4.1 Teoretická východiska sociální práce se seniory 103

4.1.1 Stárnutí populace a jeho dopady na společnost
a sociální práci 103

4.1.2 Charakteristiky seniorské populace 104
4.1.3 Cíle sociální práce se seniory 105
4.1.4 Specifika sociální práce se staršími lidmi 106

4.2 Metodika 110
4.3 Výsledky 112
4.4 Diskuse 118

4.4.1 Charakteristiky cílové skupiny 118
4.4.2 Cíle sociální práce 118
4.4.3 Specifika sociální práce se seniory

v rámci mikroúrovně sociální práce 119
4.4.4 Specifika sociální práce se seniory

v rámci mezoúrovně sociální práce 121
4.4.5 Specifika sociální práce se seniory

v rámci makroúrovně sociální práce 122
4.5 Závěr 123
4.6 Použitá literatura 124

O autorech 128
Souhrn 130
Summary 131
Rejstřík 132

135


